



## **PLUNGĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA**

### **VERTINIMO ATASKAITA DĖL PLUNGĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS ELEKTROMOBILIŲ ĮKROVIMO STOTELIŲ**

2024 m. gruodžio 6 d. Nr. IV-  
Plungė

Plungės rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba, atlikdama 2024 metų Savivaldybės metinių ataskaitų rinkinio auditą, ir vykdydama Vietos savivaldos įstatymą<sup>1</sup> atliko vertinimą, ar efektyviai, ekonomiškai, rezultatyviai valdomas, naudojamas Savivaldybės turtas<sup>2</sup> ir įvertinimui pasirinkome vertinti kaip naudojamos savivaldybės biudžetinių įstaigų įsigytos elektromobilių įkrovimo stotelės (toliau – Įkrovimo stotelė).

Dėl transporto priemonių, naudojančių elektrą, ekologiškumo, ekonomiškumo, transporto priemonių skaičius auga - elektromobilių vis daugiau įsigyjama ir jų aptarnavimui reikalinga užtikrinti reikiamos infrastruktūros sukūrimas savivaldybėje.

Plungės rajono savivaldybės tarybos, jau 2018 metais patvirtintame Plungės miesto darnaus judumo plane<sup>3</sup> (toliau – Judumo planas) buvo numatytos elektromobilių įkrovimo stotelių įrengimo vietos. Iki 2020 metų Judumo plane siūlyta įrengti didelės galios elektromobilių įkrovimo stoteles prie Plungės kultūros centro Telšių g. ir prie Savivaldybės ligoninės, J. Tumo -Vaižganto g. 89, tačiau iki 2020 metų Plungės miesto darnaus judumo plane numatytos elektromobilių įkrovimo stotelės nebuvo įrengtos ir planuoti įsipareigojimai neįvykdyti.

---

<sup>1</sup> Lietuvos Respublikos vietos savivaldos 1994-07-07 įstatymas Nr. I-533 (su vėlesniais pakeitimais), 67 str. 1 d.

<sup>2</sup> Savivaldybės turtas turi būti naudojamas visuomeninės naudos – valstybės ir savivaldybių turtas turi būti valdomas, naudojamas ir disponuojama juo rūpestingai, siekiant užtikrinti visuomenės interesų tenkinimą; efektyvumo – sprendimais, susijusiais su valstybės ir savivaldybių turto valdymu, naudojimu ir disponavimu juo, turi būti siekiama maksimalios naudos visuomenei; racionalumo – valstybės ir savivaldybių turtas turi būti tausojamas, nešvaistomas, racionaliai valdomas ir naudojamas viešosios teisės – sandoriai dėl valstybės ir savivaldybių turto turi būti sudaromi tik teisės aktų, reglamentuojančių disponavimą valstybės ir (ar) savivaldybių turto, nustatytais atvejais ir būdais.

<sup>3</sup> Plungės rajono savivaldybės tarybos 2018 m. gruodžio 20 d. sprendimas Nr. T1-269 „Dėl Plungės miesto darnaus judumo plano patvirtinimo“, 9,2. Priemonės, skatinančios naudotis aplinką mažiau teršiančiomis transporto priemonėmis

Pagal LR Alternatyviųjų degalų įstatymo<sup>4</sup> nuostatas, Lietuvos savivaldybės iki 2022 metų buvo įpareigosios parengti arba atnaujinti savivaldybės teritorijoje esančiuose vietinės reikšmės keliuose iki 2030 metų numatomų įrengti viešosios elektromobilių įkrovimo infrastruktūros prieigų planus viešosios įkrovimo infrastruktūros plėtrai šalia tankaus apgyvendinimo vietų, automobilių stovėjimo aikštelėse, šalia prekybos, poilsio ir laisvalaikio centrų, sveikatos, mokymo įstaigų.

Plungės rajono savivaldybės administracijoje (toliau -Administracija) 2021 metų pabaigoje yra parengtas ir patvirtintas elektromobilių įkrovimo stotelių plėtros planas iki 2028 metų. Plane numatyta 2022 metais įrengti vidutinės galios elektromobilių įkrovimo prieigą adresu: Mokyklos akl. Plateliai, tačiau elektromobilių įkrovimo stotelė nėra įrengta.

2023 metais vidutinės galios elektromobilių įkrovimo stotelę planuota įrengti Vytauto g. 12, Plungės m., stotelė įrengta.

Šiuo metu Plungės rajono savivaldybėje yra įrengtos 3 viešojo naudojimo įkrovimo stotelės.

**Pirmąją** vidutinės galios (44 kW (2x22 kW) elektromobilių įkrovimo stotelę CityCharge V2, Administracija panaudos pagrindais, penkerių metų laikotarpiui įsigijo 2020 m. Elektromobilių įkrovimo stotelė, vadovaujantis VŠĮ Transporto kompetencijų agentūros direktoriaus patvirtinta Elektromobilių įkrovimo stotelių perdavimo savivaldybėms tvarka<sup>5</sup>, 2020 m. gegužės 27 d. pagal pasirašytą Elektromobilių įkrovimo stotelės perdavimo–priėmimo aktą<sup>6</sup> buvo perduota Plungės rajono savivaldybės administracijai. Elektromobilių įkrovimo stotelės prieiga įrengta Telšių g.3. automobilių stovėjimo aikštelėje.

Administracija, prisiėmusi ilgalaikį turtą, kuris nebus naudojamas nei valstybinėms (valstybės perduotas savivaldybėms), nei savivaldybės savarankiškosioms funkcijoms vykdyti, neparengė ir neteikė Savivaldybės tarybai tvirtinti elektromobilių viešojo įkrovimo paslaugos teikimo ir apmokestinimo tvarkos arba Savivaldybės tarybos sprendimo dėl elektromobilių viešojo įkrovimo paslaugos vartotojams teikimo neatlygintinai (nemokamai). Elektromobilių įkrovimo stotelių perdavimo savivaldybėms tvarkos, patvirtintos Viešosios įstaigos Transporto kompetencijų agentūros direktoriaus 2020 m. balandžio 14 d. įsakymu Nr. 2-94 „Dėl Elektromobilių įkrovimo stotelių perdavimo savivaldybėms tvarkos“, 17 punkte nurodyta, kad savivaldybės turi teisę nustatyti ir gauti atlygį iš galutinių vartotojų už stotelėse suteiktą elektromobilių įkrovimo paslaugą.

---

<sup>4</sup> LR Alternatyviųjų degalų įstatymą 2021-03-23 Nr. XIV-196, 32 p.

<sup>5</sup> Viešosios įstaigos Transporto kompetencijų agentūros direktoriaus 2020 m. balandžio 14 d. įsakymu Nr. 2-94 „Dėl Elektromobilių įkrovimo stotelių perdavimo savivaldybėms tvarkos“

<sup>6</sup> Plungės rajono savivaldybės ir VŠĮ Transporto kompetencijų agentūra 2020 m. gegužės 27 d. Elektromobilių įkrovimo stotelių perdavimo – priėmimo aktas Nr. 6

Telšių g.3 stotelėje per 2023 metus elektromobiliams krauti suvartota 32 440 kWh , per 2024 m. sausio 1 – rugsėjo 30 d. laikotarpį suvartota 36503 kWh elektros energijos. Elektros sąnaudos nurašomos į Administracijos Komunalinio ūkio sąnaudas.

**Antroji** Įkrovimo stotelė įgyvendinant Projektą, „Plungės miesto poilsio ir rekreacijos zonų sukūrimo prie Babrungo upės ir Gondingos hidroelektrinės tvenkinio (vadinamosios Plungės jūros) poilsio ir rekreacijos zonų sukūrimo , įgyvendinant 2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų Investicijų veiksmų programos 7 prioriteto „Kokybiško užimtumo ir dalyvavimo darbo rinkoje skatinimas 07.1.1.-CPVA-R-905 priemonę „Miestų kompleksinė plėtra“, įgyvendinimo metu buvo įrengta Birutės gatvės automobilių stovėjimo aikštelėje Įkrovimo stotelė Mode 3 su 2 lizdų po 22 kW, galimybe krauti du elektromobilius vienu metu, integruota el. energijos apskaita. Savivaldybės administracijos 2024 m. balandžio 29 d. Ilgalaikio turto perdavimo naudoti veikloje aktu Nr. TVD-I-122 patvirtinta perduodamos naudoti veikloje ilgalaikio turto - Įkrovimo stotelės bendra vertė – 17421,26 Eur<sup>7</sup>.

Elektromobilių viešojo įkrovimo paslaugos vartotojams teikiamos neatlygintinai. Per 2023 metus elektromobiliams krauti suvartota 18 216 kWh , per 2024 m. sausio 1 – rugsėjo 30 d. laikotarpį suvartota 15 929 kWh elektros energijos, kuri taip nurašoma į Savivaldybės administracijos Komunalinio ūkio sąnaudas.

Plungės rajono savivaldybės tarybai 2023 m. sausio mėnesio taryboje<sup>8</sup> pritarus projektui „Plungės rajono savivaldybės elektromobilių įkrovimo prieigos įrengimas“. Savivaldybės administracija teikė paraišką, gavo finansavimą ir 2023 m. spalio mėnesi prie Administracijos pastato, esančio adresu, Vytauto g. 12, buvo įrengta elektromobilių įkrovimo prieiga, skirta Administracijos ir įstaigos darbuotojų elektromobiliams įkrauti.

Audito metu vertinome , ar yra Administracijoje nustatyta elektromobilių naudojimo tvarka, parengtos ir patvirtintos elektromobilių įkrovimo taisyklės, ar yra nustatyta ir patvirtinta Administracijos elektromobiliui elektros kuro norma, ar įstaigos apskaitoje apskaitoma sunaudota elektros energija automobilių įkrovimui, Administracijos darbuotojams, kurie naudojami elektromobilių įkrovimo stotele ir kraunasi asmeninius elektromobilius, nustatomas ir apskaitomas sunaudotas elektros energijos kiekis ir kaina, ar jiems priskaitomos pajamos natūra. Pažymime, kad Savivaldybės administracijoje nėra nustatytos elektromobilių naudojimo tvarkos, nėra parengtų Elektromobilių įkrovimo taisyklių, o 5 Savivaldybės administracijos darbuotojams, turintiems elektromobilį, nėra nustatyta nuosavų automobilių įkrovimui naudojimosi Įkrovimo stotele tvarka ir su jais paslaugų sutartys nesudarytos, o pajamos natūra neskaičiuojamos.

---

<sup>7</sup> Finansavimo šaltiniai: ES-14372,56 Eur; SB- 841,43 Eur; VB- 2207,27 Eur.

<sup>8</sup> Plungės rajono savivaldybės tarybos 2023-01-26 sprendimas Nr. T1-17 „Dėl pritarimo įgyvendinti projektą „Plungės rajono savivaldybės elektromobilių įkrovimo prieigos įrengimas“ ir paraiškos teikimui finansavimui gauti bei lėšų skyrimui“.

Nuo Administracijos elektromobilių įkrovimo stotelės įvedimo į eksploataciją pradžios iki 2024 m. lapkričio 12 d sunaudota 10803,85 kW elektros energijos. Administracijos elektromobilis, nuo eksploatacijos pradžios pravažiavo 9962 km ir pagal patvirtintą kuro (elektros) patvirtintą normą sąlyginai iš Administracijos Įkrovimo stotelės sunaudojo elektros energijos 2052 kW, likusią 8751 kW sunaudojo Administracijos darbuotojai, įkraudami savo elektromobilius.

Pažymime, kad nėra Savivaldybės tarybos sprendimo, kuriuo būtų nustatyta, kad elektromobilių įkrovimo paslauga, kuri teikiama iš savivaldybei priklausančių elektromobilių įkrovimo stotelių, gali būti teikiama neatlygintinai.

Leidžiant elektromobilių savininkams nemokamai naudotis savivaldybei priklausančiomis elektromobilių įkrovimo stotelėmis, skatinant ar populiarinant elektra varomų transporto priemonių naudojimą, būtina Savivaldybės tarybos sprendimu nustatyti, kad elektromobilių įkrovimo paslauga gali būti teikiama neatlygintinai ir pavesti Savivaldybės administracijos direktorius, kad savo įsakymu nustatytų elektromobilių įkrovimo stotelių naudojimosi tvarką.

Savivaldybės kontrolierė

Danutė Jarašiūnienė

**DETALŪS METADUOMENYS**

<b>Dokumento sudarytojas (-ai)</b>	Plungės rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba
<b>Dokumento pavadinimas (antraštė)</b>	Vertinimo ataskaita dėl Plungės rajono savivaldybės elektromobilių įkrovimo stotelių
<b>Dokumento registracijos data ir numeris</b>	2024-12-06 Nr. IV-10
<b>Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris</b>	-
<b>Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo</b>	ADOC-V1.0
<b>Parašo paskirtis</b>	Pasirašymas
<b>Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos</b>	Danutė Jarašiūnienė Savivaldybės kontrolierius
<b>Parašo sukūrimo data ir laikas</b>	2024-12-06 16:59
<b>Parašo formatas</b>	Einamojo galiojimo (XAdES-EPES)
<b>Laiko žymoje nurodytas laikas</b>	
<b>Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją</b>	EID-SK 2016
<b>Sertifikato galiojimo laikas</b>	2023-06-20 12:42 - 2028-06-18 23:59
<b>Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti</b>	-
<b>Pagrindinio dokumento priedų skaičius</b>	0
<b>Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius</b>	0
<b>Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas</b>	Elpako v.20241203.1
<b>Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)</b>	Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų (2024-12-10)
<b>Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją atspausdinęs darbuotojas</b>	2024-12-10 nuorašą suformavo Danutė Jarašiūnienė
<b>Paieškos nuoroda</b>	-
<b>Papildomi metaduomenys</b>	-